79

ATA DA REUNIÃO Nº 091/2021

1 Aos trinta e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, reuniram-se em formato
2 digital, por meio de videoconferência na Plataforma Teams, os membros do Comitê de
3 Pesquisa, sob a coordenação da Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação, Professora Letícia
4 Sequinatto. Estavam presentes: Profa. Carla Amarilho Sagaz; Prof. Jairo Valdati - FAED;
5 Prof. Vitor Hugo Klein Junior - CESFI; Prof.  Paulo Roberto da Cunha-CEAVI; Profa.
6 Analucia Vieira Fantin - ESAG; Prof. Adelar Mantovani – CAV; Profa. Andreza Kalbusch
7 - CCT, Profa. Mariana Santos Matos Cavalca – CCT; , Prof. Norberto Dallabrida – CEAD;
8 Prof. Gilmar Moraes Santos – CEFID; Prof. Diovani Paiano - CEO; Profa. Fernanda
9 Hansch Beuren – CEPLAN; Prof. Fábio de Farias Neves - CERES Profa. Aline Fernandes

10 de Oliveira – CERES; Profa. Samira Kauchakje – CESFI; Prof. Francisco Henrique de
11 Oliveira – Coordenador de Pesquisa, Juliana Kowalski Coelho Mazzali– PROPPG.  A Pró-
12 Reitora Profª. Letícia Sequinatto cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Iniciou a
13 pauta passando a palavra ao Prof. Coordenador de Pesquisa Francisco Henrique de
14 Oliveira para apresentação do subcomitê e discussão da proposta de alteração das
15 resoluções e edital que envolvem o Programa de Apoio à Pesquisa (PAP) e o Parent
16 in Science. Sendo que o item 2 da pauta sobre o Parent in Science foi retirado de pauta,
17 considerando a priori seu retorno em fevereiro de 2022. E assim, incluir na pauta a informação
18 junto a este comitê sobre a revisão, e ajuste referente ao Edital PROEVEN na área 2, o qual
19 foi discutido na sexta passada, somente o item repontuação. A profa. Letícia Sequinatto
20 complementa a fala sobre o PROEVEN e reitera que, considerando o efeito da pandemia, o
21 edital foi lançado tardiamente, fazendo que o cronograma ficasse “apertado”. Assim sendo,
22 solicita a compreensão de todos no reflexo direto que ocorreu sobre os recursos disponíveis.
23 Prof. Francisco Henrique de Oliveira complementa que a Profa. Andreza Kalbusch solicitou na
24 última reunião novas simulações de cálculos para o PAP, bem como análises, para que na
25 atual reunião o grupo pudesse avançar nas discussões. Profa. Andreza Kalbusch obtém a
26 palavra para esclarecimentos sobre os estudos da nova fórmula que o CCT discutiu, e afirma
27 que não conseguiram concluir as análises devido as limitações de tempo e outras atividades
28 decorrentes do final de ano. Desta forma, solicita mais tempo para ter acesso aos dados dos
29 grupos de pesquisa e poder simular melhor os cenários, reitera ainda que a divisão por
30 colégios configuraria de fato o cenário mais interessante e mais simples. O Prof. Adelar
31 Mantovani fez as discussões no CAV e afirma que somente dois departamentos retornaram
32 para a Direção de Pesquisa, afirmando a necessidade de se aprofundar no item referente a
33 produtividade docente. Manifesta concordância com a profa. Andreza reiterando a
34 necessidade de mais tempo para debater com os demais departamentos sobre o tema, pois
35 frente a importância do assunto acredita ser necessário este período maior de prazo para
36 discussão. Profa. Letícia Sequinatto reforça que para o próximo edital é necessário a
37 verificação e validação das novas fórmulas e alteração da Resolução, o que vai exigir muita
38 atenção de todos da comissão e especialmente dos diretores. Prof. Adelar Mantovani comenta
39 que a tabela do SAPI é muito criticada, mas que ainda é uma ferramenta extraordinária, e é
40 possível trazer algo mais específico para o PAP. Prof. Francisco Henrique de Oliveira irá buscar
41 e verificar informações sobre as potenciais alterações sugeridas junto ao SAPI com a Sra.
42 Tânia do SETIC. Profa. Letícia Sequinatto comenta sobre o SIGAA, e salienta que será
43 publicado no D.O.E a utilização e migração dos dados da UDESC, reforça ainda que o SIGAA
44 terá uma ferramenta de avaliação das produções docentes. Prof. Francisco complementa que
45 o SIGAA se configura em uma ferramenta que a UDESC vai encampar oficialmente, e que,
46 portanto, deve instrumentalizar todas as suas ações para a comunidade acadêmica, assim

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
65

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

3S
11

Q
Y

8.

6

80

47 parte das ações da PROPPG e diretamente a Pesquisa será beneficiada. Neste contexto, torna-
48 se notório que o SIGAA tem um recurso similar ao SAPI, mas que a equipe da PROPPG ainda
49 desconhece as funcionalidades. Profa. Samira Kauchakje faz o uso da palavra para que seja
50 analisado na ferramenta sobre o número de pesquisadores e publicações, para que não haja
51 prejudicados. Profa. Andreza Kalbusch reforça que o SAPI tem discrepâncias com os fomentos
52 e prejudica os extratos, e que é muito importante rever a situação. Profa. Mariana Santos
53 Matos Cavalca concorda com o prof. Adelar Matovani de que o SAPI é uma ferramenta ainda
54 muito importante, mas que precisa ser sim revisado. Prof. Norberto comenta que não teve
55 contribuições significativas nos departamentos e concorda em ter mais tempo para as
56 discussões, e que é importante melhorar o SAPI. Profa. Letícia Sequinatto acrescenta que é
57 complexo fazer as alterações no SAPI. Prof. Francisco Henrique de Oliveira declara que é
58 importante que seja materializado s manifestações de cada departamento, de cada centro
59 para poder iniciar o processo de mudança. Prof. Paulo Roberto da Cunha diz que grandes
60 mudanças em um curto espaço de tempo não são possíveis, mas que o processo precisa
61 acontecer, apresentar estudos e análises das simulações, e retomar no ano seguinte. Profa.
62 Aline concorda com as alterações e que é preciso mais tempo para mais discussões de novos
63 cálculos, simulações. Prof. Francisco Henrique de Oliveira relembra a todos que os líderes dos
64 grupos de pesquisa precisam atualizar os dados dos grupos, pois caso fique 366 dias sem
65 atualização o sistema exclui automaticamente, e uma vez excluído não tem como recuperar,
66 somente cadastrando novamente, por isso muito cuidado e atenção para alterações mais
67 frequentes. Profa. Letícia Sequinatto adentra com os assuntos gerais, mas não manifestações,
68 então ela relembra que, devido a pandemia e o PROEVEN, caso algum professor fará fora
69 ficar atento, pois muitos locais estão ainda com portas fechadas e outras se fechando para
70 entrada de pessoas de outros países, ficar atentos e avisados. Nada mais havendo a tratar,
71 o Coordenador de Pesquisa encerrou a reunião e lavrou a presente ata que, lida e aprovada,
72 será assinada por todos.

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

21
65

5/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
C

3S
11

Q
Y

8.

7

Assinaturas do documento

Código para verificação: C3S11QY8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIANA SANTOS MATOS CAVALCA (CPF: 327.XXX.938-XX) em 29/05/2023 às 19:51:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:46 e válido até 30/03/2118 - 12:34:46.

(Assinatura do sistema)

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR (CPF: 025.XXX.619-XX) em 30/05/2023 às 08:13:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:23 e válido até 30/03/2118 - 12:47:23.

(Assinatura do sistema)

ALINE FERNANDES DE OLIVEIRA (CPF: 025.XXX.379-XX) em 30/05/2023 às 09:18:54
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:58 e válido até 30/03/2118 - 12:47:58.

(Assinatura do sistema)

FABIO DE FARIAS NEVES (CPF: 049.XXX.639-XX) em 30/05/2023 às 10:46:51
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:28 e válido até 30/03/2118 - 12:47:28.

(Assinatura do sistema)

JAIRO VALDATI (CPF: 595.XXX.609-XX) em 30/05/2023 às 12:11:16
Emitido por: "SGP-e", emitido em 08/04/2019 - 15:02:02 e válido até 08/04/2119 - 15:02:02.

(Assinatura do sistema)

SAMIRA KAUCHAKJE (CPF: 031.XXX.898-XX) em 30/05/2023 às 21:08:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/09/2019 - 16:31:18 e válido até 02/09/2119 - 16:31:18.

(Assinatura do sistema)

LETICIA SEQUINATTO em 30/05/2023 às 22:01:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:25 e válido até 30/03/2118 - 12:37:25.

(Assinatura do sistema)

ANALUCIA VIEIRA FANTIN (CPF: 891.XXX.590-XX) em 31/05/2023 às 08:49:12
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:16:58 e válido até 13/07/2118 - 13:16:58.

(Assinatura do sistema)

GILMAR MORAES SANTOS (CPF: 475.XXX.780-XX) em 31/05/2023 às 16:41:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:41 e válido até 30/03/2118 - 12:34:41.

(Assinatura do sistema)

DIOVANI PAIANO (CPF: 024.XXX.269-XX) em 31/05/2023 às 17:44:57
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:33 e válido até 30/03/2118 - 12:41:33.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

ADELAR MANTOVANI em 01/06/2023 às 08:52:11
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:05 e válido até 30/03/2118 - 12:43:05.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 01/06/2023 às 17:13:09
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

FRANCISCO HENRIQUE DE OLIVEIRA (CPF: 206.XXX.288-XX) em 01/06/2023 às 18:26:44
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:24 e válido até 30/03/2118 - 12:39:24.

(Assinatura do sistema)

PAULO ROBERTO DA CUNHA (CPF: 935.XXX.999-XX) em 02/06/2023 às 15:28:01
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:15 e válido até 30/03/2118 - 12:38:15.

(Assinatura do sistema)

ANDREZA KALBUSCH (CPF: 947.XXX.009-XX) em 05/06/2023 às 19:06:08
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:01 e válido até 30/03/2118 - 12:37:01.

(Assinatura do sistema)

NORBERTO DALLABRIDA (CPF: 432.XXX.959-XX) em 06/06/2023 às 14:47:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:39:11 e válido até 30/03/2118 - 12:39:11.

(Assinatura do sistema)

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO (CPF: 215.XXX.268-XX) em 06/06/2023 às 15:55:00
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 14:10:20 e válido até 13/07/2118 - 14:10:20.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMjE2NTVfMjE2NzJfMjAyM19DM1MxMVFZOA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00021655/2023 e o código
C3S11QY8 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.